
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 4408 del 28/04/2010

Proposta: DPG/2010/4849 del 28/04/2010

Struttura proponente:

Oggetto: AGGIORNAMENTO MARZO 2010 DEL PRONTUARIO TERAPEUTICO
REGIONALE ADOTTATO CON DGR 1014/2009

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 28/04/2010

IL RESPONSABILE - SERVIZIO POLITICA DEL FARMACO

LUISA MARTELLI in qualità di Responsabile di servizio

SERVIZIO POLITICA DEL FARMACO
DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI

Atto del Dirigente a firma
unica:

pagina 1 di 6



SERVIZIO POLITICA DEL FARMACO 

IL RESPONSABILE

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta  Regionale, 
esecutive ai sensi di legge:
-  n.2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine alle 

relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento 
della delibera 450/2007” e successive modificazioni;

-  n.1057  del  24/07/2006,  n.1663  del  27/11/2006  e  n.1173  del 
27/07/2009;

Richiamate inoltre:
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1540 del 6 novembre 

2006  la  quale,  nel  predisporre  l’organizzazione  del  sistema 
preposto alla scelta dei farmaci da utilizzare nelle strutture 
delle aziende sanitarie e degli istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico della Regione Emilia-Romagna, ha stabilito 
che  il  Prontuario  Terapeutico  Regionale  (PTR),  elaborato  ed 
aggiornato  dalla  Commissione  Regionale  del  Farmaco  (CRF),  è 
adottato  annualmente  dalla  Giunta  Regionale  ed  aggiornato 
periodicamente con Determina del Dirigente competente;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 2330 del 22 dicembre 
2008 di nomina dei componenti della Commissione regionale del 
farmaco  dal  1  gennaio  2009  fino  al  31  dicembre  2010  e  di 
istituzione del Coordinamento delle segreterie delle CPF;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1014 del 20 luglio 2009 
“Adozione  del  Prontuario  Terapeutico  Regionale  aggiornato  a 
giugno 2009, ai sensi della DGR 1540/2006” con la quale è stato 
adottato il PTR elaborato dalla CRF nel periodo luglio 2008 – 
giugno 2009;

Dato atto:
- di  aver  provveduto  con  proprie  determinazioni  a  successivi 

aggiornamenti  del  PTR,  consultabili  on  line  nel  portale  del 
Servizio  sanitario  regionale  dell’Emilia-Romagna 
(www.saluter.it), nella sezione dedicata ai farmaci, recependo 
le modifiche apportate al PTR stesso nel corso delle riunioni 
della CRF; 

- che l’aggiornamento più recente del PTR è stato adottato con 
propria determinazione n. 2928 del 22 marzo 2010;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- che nel mese di marzo 2010 la CRF ha proceduto ad un ulteriore 
aggiornamento  del  PTR,  così  come  risulta  dal  verbale  della 
riunione  tenutasi  in  data  18  marzo  2010,  agli  atti  della 
segreteria amministrativa della Commissione, presso il Servizio 
Politica del Farmaco, apportando al PTR le modifiche indicate 
nell’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto;

- che il PTR aggiornato mediante il recepimento delle modifiche di 
cui al sopra citato Allegato A risulta composto da un elenco di 
farmaci  e  novantaquattro  documenti  contraddistinti  da 
numerazione progressiva, ed è consultabile on line nel portale 
del  Servizio  sanitario  regionale  dell’Emilia-Romagna 
(www.saluter.it), nella sezione dedicata ai farmaci;

Ritenuto di comunicare alle Aziende sanitarie, trasmettendo loro 
il presente atto, l’avvenuto aggiornamento del PTR;

Attestata la regolarità amministrativa; 
DETERMINA

1. Di aggiornare il PTR adottato con DGR 1014 del 20 luglio 2009 e 
successivamente  modificato,  da  ultimo,  con  propria 
determinazione  n.  2928  del  22  marzo  2010,  apportando  le 
modifiche  indicate  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che il PTR aggiornato mediante il recepimento delle 
modifiche di cui al sopra citato Allegato A risulta composto da 
un elenco di farmaci e novantaquattro documenti contraddistinti 
da  numerazione  progressiva,  ed  è  consultabile  on  line  nel 
portale  del  Servizio  sanitario  regionale  dell’Emilia-Romagna 
(www.saluter.it), nella sezione dedicata ai farmaci;

3. Di comunicare alle Aziende sanitarie l’avvenuto aggiornamento 
del PTR, trasmettendo loro il presente atto.

Luisa Martelli

pagina 3 di 6



Allegato A

Decisioni adottate nella riunione della Commissione Regionale del 
Farmaco  del  18  marzo  2010  ai  fini  dell’aggiornamento  del 
Prontuario Terapeutico Regionale

A06AH01  Metilnaltrexone  bromuro  sc  A/90.  Inclusione  in  PTR  con 
limitazioni (Documento PTR n. 96*). 
La  CRF,  nel  ribadire  l’importanza  dell’uso  preventivo  dei 
lassativi,  utilizzati  in  modo  adeguato,  sin  dall’inizio  della 
terapia con oppioidi, ritiene che l’uso del Metilnaltrexone sia da 
limitare  ai  pazienti  in  trattamento  con  alte  dosi  di  oppioidi 
maggiori  (equivalente  a  ≥150  mg  di  morfina  orale)  dopo  il 
fallimento sia di un trattamento lassativo ben condotto (con uno o 
più  farmaci),  sia  delle  manovre  rettali  quando  clinicamente 
praticabili. 
La frequenza delle somministrazioni dovrà essere stabilita caso 
per caso in rapporto alle caratteristiche dell’alvo del singolo 
paziente e alle sue condizioni cliniche.

H05AA02 Teriparatide sc A/79. Inclusione in PTR con limitazioni 
(Documento PTR n. 14*). 
La CRF inserisce la Teriparatide in PTR. La prescrizione con piano 
terapeutico da parte dei centri autorizzati della Regione (nota 
AIFA 79, G.U. 5 agosto 2009 n.180) dovrà essere coerente con le 
seguenti limitazioni d’impiego in prevenzione secondaria: 
-  come  seconda  scelta  in  caso  di  intolleranza  o  documentata 
inefficacia di precedenti trattamenti;
- come prima scelta limitatamente a situazioni cliniche di gravità 
elevata,  con  fratture  vertebrali  multiple  e  bassa 
mineralizzazione;
- nel sesso maschile, in caso di elevato rischio di frattura per 
osteoporosi idiopatica o conseguente ad ipogonadismo, deve essere 
considerata una opzione di seconda scelta in caso di intolleranza 
o inefficacia dei trattamenti più consolidati; 
-  nella  prevenzione  di  fratture  nei  pazienti  trattati  con 
corticosteroidi deve essere limitata ai casi di fallimento della 
prevenzione con Alendronato o Risedronato.

Accoglimento  all’interno  del  PTR  del  documento  “Linee  guida 
Terapeutiche  sull'Artrite  reumatoide” elaborato  dal  gruppo  di 
lavoro  multidisciplinare  regionale  sui  Farmaci  Biologici  in 
Reumatologia (Documento PTR n. 97*)

pagina 4 di 6



*  I  documenti  PTR  n.  96,  14  e  97sono  agli  atti  del  Servizio 
Politica del Farmaco e sono consultabili on-line nel portale del 
Servizio Sanitario regionale dell’Emilia-Romagna (www.saluter.it).

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Luisa Martelli

Luisa Martelli, Responsabile del SERVIZIO POLITICA DEL FARMACO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2010/4849

GIUNTA REGIONALE

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


